
COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E N. 14 Data: 21/03/2023 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

INTERNE ALL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO, CONSISTENTE NEL 

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE COSTITUITA DA 

ACCOLTELLATO IN PIETRA LOCALE. 3° INTERVENTO. 

APPROVAZIONE SAL FINALE E LIQUIDAZIONE.  

(CIG: 928134D55 - CUP E15F22001140005). 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di marzo, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 del 10.06.2021 è stato approvato il progetto 

esecutivo, per una spesa complessiva di € 81.300,00, a firma dell’Ing. Franco Falciola dello Studio 

Falciola di Domodossola (VB), inerenti i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 

SISTEMAZIONE DI STRADE INTERNE ALL’ABITATO DEL COMUNE DI AURANO, 

CONSISTENTI NEL RIFACIMENTODELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE COSTITUITA DA 

ACCOLTELLATO IN PIETRALOCALE–3° INTERVENTO. CIG: 928134D55 – CUP: 

E15F22001140005”; 

- che con determina n. 05/UT del 16/05/2022, i lavori di cui al precedente capoverso sono stati 

affidati ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 della L. 

120/2020, alla ditta Impresa ANGI’ MAURIZIO con sede in Premosello - Chiovenda per l’importo 

contrattuale di € 65.477,49 oltre IVA 10% (€ 62.431,30 a netto del ribasso offerto del 0,50% + € 

3.046,19 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso); 

Richiamato il contratto di appalto, redatto in forma pubblica amministrativa, del 29.11.2022 

Rep.n.02/2022 con cui venivano affidati i lavori, di cui in oggetto, alla Ditta Angì Maurizio di 

Premosello – Chiovenda; 

Visto lo Stato di avanzamento n.1, per l’importo di Euro 9.748,68, oltre IVA ai sensi di legge pari a 

974,87 euro, per un totale di Euro 10.723,55; 

Visto il certificato di pagamento n.1, dei lavori di cui in oggetto, per l’importo di Euro 10.723,55, al 

netto dell’IVA; 

Vista la fattura elettronica n. 35/001 del 24/09/2022 per il I°SAL, relativo al contratto di appalto di 

cui in oggetto, per l’importo di Euro 10.723,55, di cui Euro 974,87 a titolo di IVA (10%) a titolo di 

split payment da trattenete e versare da parte del Comune di Aurano; 

 



Richiamata la propria precedente determinazione n.62 del 30.11.2022 di approvazione e 

liquidazione del I° SAL; 

Dato atto che il Direttore dei Lavori, Ing. Franco Falciola, ha redatto in contraddittorio con l’impresa 

lo Stato di avanzamento n.2, per l’importo di Euro 40.971,47, oltre IVA ai sensi di legge pari a 

4.097,15 euro, per un totale di Euro 45.068,62 ; 

Visto il certificato di pagamento n.2, dei lavori di cui in oggetto, per l’importo di Euro Euro 

40.971,47, oltre IVA ai sensi di legge pari a 4.097,15 euro, per un totale di Euro 45.068,62; 

Vista la fattura elettronica n.43/001  del 26/11/2022 per il II°SAL, relativo al contratto di appalto di 

cui in oggetto, per l’importo di Euro 45.068,62, di cui Euro 4.097,15 a titolo di IVA (10%) a titolo di 

split payment da trattenete e versare da parte del Comune di Aurano; 

Vista la propria precedente determinazione n. 65 del 03/12/2022 con cui si è provveduto 

all’approvazione e liquidazione del II° SAL; 

Considerato che sono stati ultimati i lavori di cui sopra, in data 

Vista la fattura elettronica n.1/001 del 13/01/2023 per il SAL Finale, relativo al contratto di appalto 

di cui in oggetto, per l’importo di Euro 16.221,44, di cui Euro 1.474,68 a titolo di IVA (10%) a titolo 

di split payment da trattenete e versare da parte del Comune di Aurano; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del SAL finale e conseguente liquidazione della 

suddetta fattura; 

Dato il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

Per tutto quanto in premessa, 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il SAL Finale ed il Certificato di Pagamento, di cui in premessa, per i lavori 

di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE INTERNE ALL’ABITATO DEL 

COMUNE DI AURANO, CONSISTENTE NEL RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE 

STRADALE COSTITUITA DA ACCOLTELLATO IN PIETRA LOCALE. 3° INTERVENTO 

(CIG: 928134D55 – CUP: E15F22001140005)” a favore della Ditta Individuale ANGI’ 

MAURIZIO di Premosello – Chiovenda (VB), avente P.IVA 01167920030; 

2.  DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura n. 1/001 del 13/01/2023 per il SAL Finale, 

relativo al contratto di appalto di cui in oggetto, per l’importo di Euro 16.221,44, di cui Euro 

1.474,68 a titolo di IVA (10%) a titolo di split payment da trattenete e versare da parte del 

Comune di Aurano, a favore della Ditta Individuale ANGI’ MAURIZIO di Premosello – 

Chiovenda (VB) con sede in via Cadolini n.6, avente P.IVA 01167920030; 



3. DI DARE ATTO che la spesa prevista di Euro 16.221,44 

(Eurosedicimiladuecentoventuno/44) trova copertura al Bilancio 2022/2024 come segue: 

- codice 10.05.2 voce 8230/2/1 (Interventi di manutenzione straordinaria delle strade 

interne all'abitato di Aurano – 3° lotto); 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il proseguo 

di competenza, ex art.151 e ss. del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

5. DI PUBBLICARE il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web 

istituzionale ai sensi del D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dott. Lorenzo Di Mauro 
 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Dott. Lorenzo di Mauro 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 21/03/2023 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott. Lorenzo Di Mauro 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 27/03/2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Lorenzo Di Mauro 
 


